АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКОБОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2019                                                                                               №  114

                                                       с. Кукобой

Об утверждении муниципальной программы
« Информирование населения
 Кукобойского сельского поселения
 через средства массовой информации
Ярославской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кукобойского сельского поселения Ярославской области, постановлением Администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области №  24 от 11.04.2014 г  "Об утверждении   порядка  разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ Кукобойского сельского поселения Ярославской области»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУКОБОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Информирование населения   Кукобойского  сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области  на 2020-2022 годы»

2.  Признать утратившим силу Постановление Администрации Кукобойского сельского поселения  Ярославской области от 28.12.2018 г. № 106  об утверждении муниципальной  программы «Информирование населения   Кукобойского  сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области  на 2019-2021 годы»

3.  Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Кукобойского сельского поселения  Н.М.Виноградову

     4. Постановление  вступает в силу с 01.01.2020года, подлежит  обнародованию на информационных стендах поселения и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области в сети «Интернет»- http://www.kukobadm.

Глава Кукобойского сельского поселения                          Е.Ю. Чистобородова

Утверждена
постановлением
администрации Кукобойского сельского поселения
Ярославской области
от  24.12.2019 №  114

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
 КУКОБОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРЕЗ СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2020-2022 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	 «Информирование населения Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области  на 2020-2022 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области  Контактное лицо: заместитель главы  Виноградова Наталия Михайловна. Телефон-  3-13-39

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Кукобойского сельского поселения Виноградова Н.М. телефон  3-13-39

	Сроки реализации муниципальной
программы
	2020-2022 г.г.

	Цель(и) муниципальной программы
	1. Своевременное и полное информирование населения Кукобойского сельского поселения Ярославской области о деятельности органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения.
2. Установление надежной и стабильной обратной связи с населением для прогнозирования общественных настроений по различным проблемам жизнедеятельности Кукобойского сельского поселения
3. Просвещение населения Кукобойского сельского поселения в вопросах законодательства и права;
4. Создание условий для повышения уровня правовой культуры и юридической грамотности населения.

	Задачи муниципальной программы
	- опубликование муниципальных правовых актов и иных официальных документов и информирование населения об основных событиях социально-экономического развития и общественно-политической жизни Кукобойского сельского поселения в официальных печатных изданиях газетах

	Объем финансирования муниципальной   программы
90,0 тыс. руб.
	Источники финансирования
	Итого
	в т.ч. по годам реализации

	2020
	2021
	2022

	Финансовые ресурсы, всего
в том числе:
	90,0
	50,0
	20,0
	20,0

	средства бюджета сельского поселения
	90,0
	50,0
	20,0
	20,0

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты муниципальной программы
	Получение жителями поселения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических и социально-культурных событиях в поселении и о деятельности органов исполнительной и представительной власти Кукобойского сельского поселения

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»

	Официальный сайт администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://www.kukobadm

[bookmark: _GoBack]                  Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
  НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает  важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений, органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности.
На сегодняшний день информационное поле Кукобойского сельского поселения представлено печатными средствами массовой информации, обеспечивающих системный ход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления.
Основной целью Программы является обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Кукобойского сельского поселения  по вопросам полномочий органов местного самоуправления сельского поселения  через средства массовой информации, создание условий для повышения правовой культуры и юридической грамотности населения.

2. Приоритеты политики администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы

     Приоритетами политики администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы являются:
-создание условий для повышения правовой культуры и юридической грамотности населения;
-реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения в целях более широкого освещения деятельности органов местного самоуправления на территории Кукобойского сельского поселения Ярославской области.

3. Цели и задачи, прогноз развития сферы  реализации муниципальной программы.

Основной целью Программы является обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Кукобойского сельского поселения  по вопросам полномочий органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации, создание условий для повышения правовой культуры и юридической грамотности населения.
При реализации Программы необходимо обеспечить решение следующих задач:
1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.
2. Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации  официальных документов (решений Муниципального Совета Кукобойского сельского поселения, постановлений и распоряжений Администрации Кукобойского сельского поселения, официальных объявлений и разъяснений и т.п.).
3. Обеспечение права жителей Кукобойского сельского поселения на обсуждение в средствах массовой информации проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога местного самоуправления Кукобойского сельского поселения и местного сообщества.
4. Формирование системы взаимодействия со средствами массовой информации для широкого использования потенциала средств массовой информации в реализации социально-значимых проектов и программ. Организация сотрудничества со средствами массовой информации для доведения до сведения населения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Кукобойском сельском поселении, деятельности администрации Кукобойского сельского поселения и Муниципального Совета Кукобойского сельского поселения, других сфер общественной жизни Кукобойского сельского поселения  и другим вопросам, представляющим общественный интерес.
5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения в целях более широкого освещения деятельности органов местного самоуправления на территории Кукобойского сельского поселения Ярославской области..
6. Усиление роли органов местного самоуправления в работе по пропаганде юридических знаний, оказанию правовой помощи населению  Кукобойского сельского поселения.
Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:
- привлечения общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления Кукобойского сельского поселения;
- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения.
Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории Кукобойского сельского поселения, всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития Кукобойского сельского поселения по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения..
Своевременное и достоверное информирование населения Кукобойского сельского поселения призвано обеспечить более тесное взаимодействие органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения с населением в вопросах развития правовой культуры и правового просвещения граждан, снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных конфликтов.
Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации Кукобойского сельского поселения активизировать освещение социально-значимых тем и повысить качество информационных продуктов. Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни  Кукобойского сельского поселения.

4. Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы
«Информирование населения Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области  на 2020-2022гг»_
_
	№ п/п

Муниципальная программа/
мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа « Информирование населения   Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области на 2020-2022 годы»
	Цель программы: обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Кукобойского сельского поселения  по вопросам полномочий органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации, создание условий для повышения правовой культуры и юридической грамотности населения
Задача программы: Своевременное и полное информирование населения Кукобойского сельского поселения Ярославской области в вопросах законодательства и права.
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	итого по МП
	50,0
	20,0
	20,0
	90,0

	МБ
	50,0
	20,0
	20,0
	90,0

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	1
	- Мероприятие
Опубликование нормативных правовых актов и иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии Кукобойского сельского поселения  Ярославской области
	Задача мероприятия: Обеспечение права жителей Кукобойского сельского поселения на обсуждение в средствах массовой информации проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Кукобойского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога местного самоуправления Кукобойского сельского поселения и местного сообщества
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	50,0
	20,0
	20,0
	90,0

	МБ
	50,0
	20,0
	20,0
	90,0

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

5. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Информирование населения Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области  на 2020-2022гг»_

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

2019год
	2020год плановое
	2021год плановое
	2022год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Опубликование НПА и иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономического развития Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	Количество опубликованных материалов шт.
	18
	19
	19
	20

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Кукобойского сельского поселения Ярославской области
«Информирование населения Кукобойского сельского поселения  через средства массовой информации Ярославской области на 2020-2022 гг.»

	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2020 год
	2021год
	2022год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Информирование населения    Кукобойского сельского поселения через средства массовой информации Ярославской области в 2020-2022 годах»
	90,0
	50,0
	20,0
	20,0

	Бюджет сельского поселения
	90,0
	50,0
	20,0
	20,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

7. Система управления и контроля над реализацией муниципальной программы.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.
     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем  2 раза в год в финансовую группу  администрации Кукобойского сельского поселения  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Кукобойского сельского поселения  (далее – Порядок), утверждаемым постановлением администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области.
     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Кукобойского сельского поселения Ярославской области.
     Средства бюджета сельского поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.
     Контроль над целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.